
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

建设单位（盖章）：楚雄康彝清馨洗涤服务有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 29
[...]
（1400×3.47/100×15/100×（1﹣95/100））/（1﹣5/100）=0.3835t/a，0.1453kg/h。

（3）燃生物质锅炉 SO2排放量计算

计算公式如下

kqSarRE s
so 






 






 

100
1

100
1

100
2 4

2



式中：ESO₂ —核算时段内二氧化硫排放量，t；

R—核算时段内锅炉燃料耗量，t；燃料用量为 1400t/a。

Sar—收到基硫的质量分数，%；取 0.01%。

q4—锅炉机械不完全燃烧热损失，%；取 8%。

ηs—脱硫效率，%；取 0。

K—燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，量纲一的量，取 0.5。

根据上式，本项目生物质锅炉运行过程中 SO2排放量：ESO₂ =2×1400×

0.01/100×（1﹣8/100）×（1﹣0/100）×0.5=1.288t/a

（3）燃生物质锅炉 NOX计算

计算公式如下

910
100

1 







 X

XX

NO
NONO QE




式中：ENOx—核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρNOx—锅炉炉膛出口氮氧化物质量浓度，mg/m3；本项目类比云南云辣生

物科技有限公司食品制造及植物提取加工基地蒸汽发生器建设项目进行取值，

参考取 150mg/m3；

Q—核算时段内标态干烟气排放量，m3；为 1040.9万 Nm3/a。



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 57 —

ηNOx—脱硝效率，%；脱硝取 0。

根据上式，本项目生物质锅炉运行过程中NOx排放量：ENOx=150×10409000

×（1-0）×10-9=1.56t/a。

综上，项目 1台 4t/h的生物质锅炉正常运行过程中，废气产生、排放情况

汇总如下表 4-1。

表 4-1 项目锅炉废气产生及排放情况

污染源名称 燃生物质锅炉废气

单位小时生物质消耗量 0.53t/h

小时烟气量（Nm3/h） 3943

年烟气量（万 Nm3/a） 1040.9

污染物种类 烟尘 SO2 NOX

总产生速率（kg/h） 0.1453 0.488 0.591

产生浓度（mg/Nm3） 36.85 123.76 149.89

产生量（t/a） 0.3835 1.288 1.56

烟气温度 200~400

治理措施 旋风+布袋除尘

处理效率（%） 95% 0 0

排放速率（kg/h） 0.007 0.488 0.591

排放量（t/a） 0.019 1.288 1.56

排放浓度（mg/Nm3） 1.78 123.76 149.89

最高允许排放浓度 50 300 300

达标情况 达标 达标 达标

由上表可知，项目锅炉废气中各污染物排放浓度均符合 GB13271-2014《锅

炉大气污染物综合排放标准》中表 2的浓度限值。

根据 GB13271-2014《锅炉大气污染物综合排放标准》中表 4锅炉房烟囱最

低允许高度可知，本项目使用装机总容量为 4t/h的生物质蒸汽锅炉，锅炉烟囱

高度应设计为 35m。锅炉房烟囱最低允许高度见表 4-2。

表 4-2锅炉房烟囱最低允许高度



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 58 —

锅炉房

装机总

容量

MW <0.7 0.7～
<1.4

1.4～
<2.8 2.8～<7 7～<14 14～<28

t/h <1 1～<2 2～<4 4～<10 10～<20 20～≤40

烟囱最

低允许

高度

m 20 25 30 35 40 45

项目采取上述措施后锅炉排放的污染物浓度低于标准排放浓度，污染物排

放量不大，能够满足《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）中表

2的排放标准，对项目周边环境影响不大。

2、化粪池和污水处理站恶臭

项目运行期化粪池产生一定量的恶臭气体，恶臭气体排放形式为无组织面

源排放，项目化粪池地埋式，恶臭气体产生量少，对周边环境影响较小。

项目规划建设污水处理站1个（处理规模为100m3/d）对废水进行处理，污

水处理站运行过程中功能池散发的恶臭气体对周围大气环境会产生一定的影

响，恶臭气体污染的排放方式为无组织面源排放。本次评价建议项目污水处理

站采用一体化污水处理设备，一体化污水处理设备封闭性较好，污水收集池采

取地埋方式建设，恶臭气体产生量较少，对周边环境影响较小。

3、布草加工区粉尘

项目医用布草、酒店用布草均设置有加工区，加工区在生产过程会产生少

量颗粒物，由于产生量较少，且在车间厂房内生产，大部分加工粉尘自然沉降，

有极少数粉尘自然逸散，对周边环境影响较小。

4、废气治理设施参数

表 4-3 废气治理设施情况

燃料类

型

污染物

种类
名称

处理能力

（m3/h）
治理工艺去

除率% 是否为可行技术

生物质燃

料
颗粒物

DA001：
旋风+布
袋除尘

器

4000 95%

根据《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉

（HJ953—2018）》表 7
锅炉烟气污染防治可行

技术中，生物质锅炉颗粒

物治理采用旋风除尘和

袋式除尘组合技术属于

可行技术。



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 59 —

二、废水影响分析

项目区实行雨污分流，雨水经园区雨水管网外排至龙川江，其余污水分析如下：

1、废水产排情况

项目运营期间用水主要包括：洗涤用水、生物质锅炉用水、生活用水和绿

化用水；废水为：洗涤废水、办公生活污水、锅炉废水（钠离子交换器反冲洗

水和强排水）。

根据项目水平衡分析可知，项目洗涤用水量为 97.72m3/d，洗涤废水产生量

为 78.176m3/d；生活用水量为 4m3/d（包括食堂用水 0.9m3/d），生活污水量为

3.2m3/d（包括食堂废水 0.72m3/d）；锅炉每天用水量为 48m3/d，离子交换废水

及锅炉排放废水量为 4.8m3/d。

项目生产废水经自建污水处理设施处理，处理达《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）（表 1）A等级标准后与经隔油池、化粪池处理

的项目生活污水、锅炉废水一起经厂区污水排口排入园区污水管网，最终进入

楚雄市污水处理厂处理。

2、废水处理设施可行性分析

（1）隔油池

项目食堂废水产生量为 0.72m3/d，本项目规划建设隔油池 1个，处理规模

3m3/d，能够满足处理规模要求。

（2）化粪池

项目生活污水产生量为 3.2m3/d，本项目规划建设化粪池 1个，容积为 20m3，

化粪池容积能够满足生活污水停留 24小时以上，符合要求。

（3）污水处理站

本项目生产废水产生量为 78.176m3/d，污水处理设施规模以 1.2富余计，则

污水处理设施规模应不小于 93.81m3/d，项目规划建设一体化污水处理设备 1套

（处理规模为 100m3/d），污水处理设备处理规模可满足污水处理要求。

3、废水达标外排可行性分析

经建设单位多方考察，污水处理系统主体工艺拟采用生物接触氧化工艺+混凝沉



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 60 —

淀+过滤，属于二级处理工艺。当前较为普遍使用的二级处理工艺有：A/O工艺、

SBR工艺、CASS工艺、MBR工艺，均属于工艺较为成熟、处理效果较为稳定

的处理工艺。

评价根据当前我省使用较多工艺技术比较成熟的生物氧化法处理工艺对项

目污水处理站工艺进行分析说明，并结合项目运行期排水特点、出水水质要求、

运行管理、经济投入等多方面进行分析对比，详见下表。

表 4-4 几种污水生物氧化处理的工艺综合比较一览表

工艺类型 优点 缺点 适用范围
基 建

投资

活性污泥法
对不同性质的污水

适应性强。

运行稳定性差，易发

生污泥膨胀和污泥

流失，分离效果不够

理想

水量较大的污水处

理工程；
较低

序批式活性

污 泥 法

（SBR）

流程简单、管理方

便、基建投资省、运

行费用较低、处理效

果好、设备国产化程

度高。

出水水质有小幅度

波动

中小规模污水处理

工程。
中

生物接触氧

化工艺

抗冲击负荷能力高，

运行稳定；容积负荷

高，占地面积小；污

泥产量较低；无需污

泥回流，运行管理简

单。

部分脱落生物膜造

成出水中的悬浮固

体浓度稍高。

中小规模污水处理

工程。适用于场地

小、水量小、水质

波动较大和微生物

不易培养等情况。

中

厌氧好痒工

艺法（AO工

艺）

系统简单，运行费

低，占地小；以原污

水中的含碳有机物

和内源代谢产物为

碳源，节省外碳源的

费用；好氧池在后，

可进一步去除有机

物；缺氧池在先，由

于反硝化消耗了部

分碳源有机物，可减

轻好氧池负荷；反硝

化产生碱度可补偿

硝化过程碱度的消

耗。

没有独立的污泥回

流系统，从而不能培

养出具有独特功能

的污泥，难降解物质

的降解率较低；若要

提高脱氮效率，必须

加大内循环比，因而

加大运行费用；内循

环液来自曝气池，含

有一定的 DO，使 A
段难以保持理想的

缺氧状态，影响反硝

化效果，脱氮率很难

达到 90%

中小规模和大中型

污水处理均适用
中

膜 -生物反

应器（MBR
抗冲击负荷能力强，

出水水质稳定，有效

气水比高，膜需进行

反洗，能耗及运行费

小规模污水处理工

程；安装面积小，
高



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 61 —

法） 去除 SS 和病原体；

占地面积小；剩余污

泥产量低。

用高。 水质要求高等情

况。

曝气生物滤

池

出水水质好；运行可

靠性高，抗冲击负荷

能力强；无污泥膨胀

问题； 容积负荷高

且省去二沉池和污

泥回流，占地面积

小。

需反冲洗，运行方式

比较复杂； 反冲水

量较大。

小规模污水处理工

程。
较高

AB 吸附式

生物降解法

是对传统活性污泥

法的发展，相对于传

统活性污泥法总体

负荷提高电耗降低，

处理效果提高对有

机负荷和有毒物质

的冲击缓冲能力加

强。

需要两套独立的活

性污泥系统，流程

长，构筑物多设备

多，管理相对复杂，

技术要求高。污泥产

量大。污泥稳定性

差，增加了污泥的处

理难度与费用。

水量较大的大中型

污水处理
高

通过以上污水处理工艺综合比较，针对该项目运行期所产生的废水采用上

表中各处理方案基本可做到污水工艺 CODcr去除率 80%、SS去除率 80%、NH3-N

去除率 80%、BOD5去除率 90%、磷酸盐去除率 70%、阴离子表面活性剂去除

率 70%。依据本项目废水水量、废水产生排放特点、出水水质、建设地点及运

行情况来看，评价认为接触氧化工艺工艺的建设投入适中、处理成本相对较低、

运行可靠性、管理方便等较为合理，可操作性强，污水处理工艺选择合理。

项目废水源强参照 2019年 8月报批的《布草洗涤服务》项目，其洗涤机械设备、

工艺过程与本项目类似，具备类比条件。本项目污染物产生及排放情况一览表见表

4-5。

表 4-5 项目废水中污染物产生及排放情况一览表

污染物

名称

进水浓度

(mg/L)
产生量（t/a） 去除率

出水浓度

(mg/L)
排放量（t/a）

排放标准

(mg/L)

废水产

生量
-- 25798.08 / / 25798.08 /

CODcr 351 9.05 80% 70.2 1.81 500

BOD5 116 2.99 90% 11.6 0.30 350

SS 87 2.24 80% 17.4 0.448 400



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 62 —

NH3-N 3.3 0.085 80% 0.66 0.017 45

TP 1.0 0.026 70% 0.3 0.0078 8

阴离子

表面活

性剂

19.2 0.49 70% 5.76 0.147 20

根据表 4-5，项目废水经自建污水处理设备处理后满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）（表 1）A 等级标准后，项目废水可实现达

标排放。

4、废水进入市政管网再进入城市污水处理厂可行性分析

根据环评现场踏勘情况，项目南面园区道路一侧已铺设市政污水管网，项

目外排废水可接入工业园区市政污水管网，本项目所在区域属于污水处理厂收

水范围内，具备接管条件；项目产生的废水主要为一般工业废水和生活污水，

废水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、pH，与污水处理厂接收处理水

质相容，且根据项目排水设计，项目废水经处理后可满足楚雄市污水处理厂的

进水水质要求，废水排放量为 86.176m3/d，排入污水处理厂占比较小，因此，

项目废水排入城市污水厂处理，对污水处理厂运行负荷造成冲击。因此，本项

目废水排入污水处理厂处理是可行的。

5、项目废水排放方式、去向、规律情况

表4-6 项目废水排放方式、去向、规律基本情况

序

号

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染物治理设施 排

放

口

编

号

排放

口是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 综合

废水

COD、
BOD5SS
、氨氮、

动植物油

园

区

污

水

管

网

间

歇

排

放

TW0
02 隔油池 /

DW
001


是

否

 企 业

总排

 雨 水

排放

 清 净

下水排放

 温 排

水排放

 车 间

或车间处

理设施排

TW0
03 化粪池 /

pH、
CODcr、

BOD5、

SS、动植

物油、阴

园

区

污

水

管

间

歇

排

放

TW0
01

污水处

理站

污水处

理站



楚雄康彝清馨纺织品加工洗涤生产建设项目

— 63 —

放离子表面

活性剂、

氨氮、总

磷、石油

类等

网

5、项目废水排放口基本情况